
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.251 del 27/07/2022   
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento in accordo quadro del trasporto dei servizi di DPI e materiali vari 
COVID-19 presso varie strutture ospedaliere della ATS Sardegna. – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PERIODO 01/01/2022 – 31/05/2022 nelle more della conclusione della gara in corso di 
espletamento – CIG. 9345584BE1 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Sergia Piana  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Sergia Piana  

Responsabile 
della SC 
Logistica 
Patrimonio 

Ing. Giampiero Testoni  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 

UtenteAsl1
Font monospazio
171               16  08  2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI  
 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in 
via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario 
all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

 

PREMESSO CHE: 
 
a. con determinazione dirigenziale n. 1797 del 04/04/2020 è stata aggiudicata la gara d’appalto 

mediante la procedura dell’accordo quadro a singolo operatore economico, in pronta 
reperibilità, del servizio di trasporto di DPI e materiale vario Covid-19, necessario al contrasto 
del diffondersi della malattia infettiva Covid-19 tra i diversi siti aziendali regionali, a favore 
dell’OE Sarda Servizi e di cui alla RdO n. 2541173 espletata sul Me.Pa; 

b. con determinazione dirigenziale n. 4559 del 21/09/2020 si è proceduto all’estensione di 
opzione del 100% e del quinto d’obbligo così come previsto in sede di gara, ai sensi dell’art. 
106 comma 12) del D.Lgs 50/2016; 

c. con determinazione dirigenziale 6505 del 15/12/2020 si è garantita la copertura del servizio 
durante il periodo di espletamento della gara di cui al CUI S92005870909202000335 per il 
periodo 2020 e sino al gennaio 2021; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 6505 del 15/12/2020 in attesa dell’ultimazione della 
gara indetta con determinazione n. 2055 del 12/04/2021 è stato affidato il servizio di trasporto DPI 
e materiali vari COVID- 19 presso le varie strutture ospedaliere della ATS Sardegna a favore 
all’OE Sarda Servizi Soc. Coop. ARL per l’importo di € 396.000 IVA esclusa e per le annualità 
2022/2021; 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 548 del 01/03/2022 è stata aggiudicata gara 
soprasoglia per la conclusione di un accordo quadro, suddiviso in tre lotti, a singolo operatore 
economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lsg. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
servizio di trasporto tra i diversi siti aziendali regionali di dispositivi medici e di materiale vario, di 
campioni biologici e di farmaci, e di vaccini, necessari al contrasto del diffondersi della malattia 
infettiva COVID-19 – per la durata di un anno eventualmente rinnovabile di un ulteriore anno da 
espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma SARDEGNACAT – CIG: (LOTTO 1) 868955821C, 
(LOTTO 2) 869157743D, (LOTTO 3) 869158285C,. a favore dell’OE Sarda Servizi Soc Coop. Arl;  

RILEVATO che l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha causato situazioni imprevedibili e 
indeterminabili tali per cui i costi mensili relativi all’aumento della domanda dei servizi di trasporto 
dei dispositivi medici COVID-19 hanno avuto un incremento esponenziale rispetto all’impegno di 
spesa inizialmente stimato con le determinazioni sopra elencate dovuto anche dall’intensificazione 
di nuove tratte distributive dei dispositivi medici su nuove aree originariamente non previste; 

DATO ATTO per le motivazioni sopra esposte, gli impegni di spesa assunti con i provvedimenti di 
gara di cui sopra risultano essere esauriti prima di ogni possibile previsione ed in attesa della 
sottoscrizione del contratto –  l’attuale Operatore economico ha continuato a garantire il servizio; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

PRESO ATTO che il contratto di cui alla determina di aggiudicazione n. 548 del 01/03/2022 è stato 
stipulato e attivato in data in data 01/06/2022; 

PRESO ATTO che tra l’aggiudicazione della gara e la stipula del contratto l’OE SARDA SERVIZI 
ha continuato ad eseguire il servizio di trasporto e movimentazione DPI e materiale COVID-19 dal 
01/01/2022 al 31/05/2022 per l’importo di € 257.000,00 Iva esclusa; 
 
RITENUTO opportuno, procedere ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 
nonché in conformità alla modalità di aggiudicazione in accordo quadro a singolo fornitore – ex. 
art. 54 comma 3 del D.Lgs 50/2016 – individuando quale soggetto affidatario l’attuale 
aggiudicatario della procedura di gara aggiudicata con determinazione n. 1797 del 04/04/2020 e 
con determinazione n. 548 del 01/03/2022 ovvero la ditta Sarda Servizi Soc. Coop. Arl, in 
possesso dei requisiti tecnici, economici e generali richiesti per la stipula di contratti con le 
pubbliche amministrazioni nonché regolare esecutore delle prestazioni sinora richieste; 
 
CALCOLATO che l’importo derivato dal presente affidamento dei servizi di trasporto dei DPI e 
materiali vari COVID-19 a favore della ditta Sarda Servizi Soc. Coop. Arl, per il periodo dal 
01/01/2022 e sino al 31/05/2022 è pari ad € 257.000,00 IVA esclusa; 
 
PRESO ATTO della nota mail del 27/07/2022 con la quale il DEC dichiara che il servizio è stato 
eseguito correttamente e nulla osta a quanto indicato dall’OE Sarda Servizi relativamente alle 
spettanze richieste; 
 
 

PROPONE 

1) DI AUTORIZZARE A CONTRARRE e contestualmente RICONOSCERE il servizio di trasporto 
di materiali DPI e materiali Covid 19 presso le varie strutture ospedaliere dell’ARES Sardegna 
(ex ATS), ai sensi dell’art. dell’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 all’Operatore 
Sarda Servizi Soc. Coop. arl con sede in Cagliari – CF/P.IVA 01323640928, per il periodo dal 
01/01/2022 al 31/05/2022, per l’importo di € 257.000.00 Iva esclusa; 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 257.000,00 
oltre IVA 22 % pari a € 313.540,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2022 
e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALP 1 A506010109 
Servizio di 

trasporto non 
sanitario  

- 

€ 313.540,00 

 

3) DI NOMINARE, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Sergia Piana, 
collaboratore amministrativo presso la SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio – ARES 
Sardegna; 

4) DI INDICARE il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 9345584BE1; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

5) DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Costantino 
Saccheddu in servizio presso la SC Servizi non Sanitari – Dipartimento Gestione Accentrata 
Acquisti – ARES Sardegna; 

6) DI STABILIRE che l’inserimento del contratto sul Sistema SISAR-AMC, nonché l’emissione 
degli ordinativi di fornitura e la liquidazione delle fatture avverrà a cura della SC Logistica e 
Valorizzazione del Patrimonio; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al DEC per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES. 

 
  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Dott. Antonello Podda 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal 
dott. Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e 
dal dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
16     08   2022        31    08   2022


		2022-07-22T21:43:50+0200
	PIANA ANGELA SERGIA


		2022-07-22T21:44:31+0200
	PIANA ANGELA SERGIA


		2022-07-28T09:27:27+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-08-01T09:52:44+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-08-11T10:22:47+0200
	MURRU ATTILIO


		2022-08-11T10:29:15+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-08-11T10:40:59+0200
	TOMASELLA ANNAMARIA


		2022-08-16T10:51:10+0200
	LEI GAVINO




